
 124 

– Tamplieriai saugo tuos asmenis, kurie turėjo šį ornamentą 
arba jo dalį.

– Pataupyk savo senovės pasakas ir mitologijos likučius kito 
rango specialistams! – įkaito Ronaldas. Jis jautė nepasitenkini
mą Benediktui įsiveržus į jo ir Anos Katrynos ką tik sukurtą 
dvasinę darną. Kur du, ten trečias nereikalingas. 

Ana Katryna paraudo. Ji nenorėjo tylėdama paremti dialo
go patekimą aklavietėn. 

– Žinau, kad dėdė buvo surinkęs medžiagą apie reicho 
ekspediciją Kuržemėje, Kuldygos pusėje, kur jie ieškojo tamp
lierių brangenybių, – pasakė mergina. – Prie Alūksnės netoli 
mano namų yra Šventyklos kalnas. Kodėl jie neieškojo ten?

– Argi dėdė jums nieko nepasakojo?
– Ne! – matėsi, kad Prūsis nenori įsitraukti į pokalbį apie 

tamplierius. Tyrinėtojo smalsumas vis labiau blėso. 
– Atleiskite, tik norėjau, kad Ronaldas žinotų, jog niekas 

neatsiranda iš nieko, – tarė Benediktas Hiršhofas. – Atvažiavau 
prabangia mašina. Galiu nuvežti į didmiestį. Svajonių miestą.

Prūsis atrodė supykęs.
– Važiuosiu, bet tiktai su sąlyga, kad tuoj prisipažinsi, jog 

tave atsiuntė darbdaviai.
– Taip, juk nuoširdžiai prisipažinau. Gal pasirašyti? Jums 

galėjo priskirti bet ką, o aš pasiprašiau pats. Kokiam karjeros 
viršūnes pasiekusiam šauniam kapitonui patiks slapta sekti 
kažkokius lengvai sučiumpamus tipus? Natūralu, kad siunčia 
naujoką. Tik manęs nesiuntė taip paprastai. Pasisiūliau pats, – 
pakartojo Benediktas. – Todėl bus geriau, jei pasinaudosite 
malone ir neatsisakysite mano kompanijos.

– Ypač todėl, kad, mano nuostabai, jūs pažinojote Nikolajų 
Daneckį. 



 125 

– Galima pagalvoti, kad žmogus, nugyvenęs aštuoniasde
šimt penkerius ar beveik devyniasdešimtį metų, iki gyvenimo 
galo liks savanoriškoje tremtyje. Jis neturėjo laiko vaizduoti 
Diogeno ir iš kvailo įsitikinimo tupėti Peterburgo santech
nikos stebuklų pasaulyje. Jis ieškojo kontaktų su tamplierių 
palikuonimis. Už nusikaltimus slaptosiose draugijose atsako 
Bongas. Aš esu mokinys, kuris turi išmokti draugijos įstaty
mus. Bibliotekose ir archyvuose susitinka, kam reikia susitikti. 

Ronaldo Prūsio veidu nuslydo šypsena. Nejučiomis jam 
nusišypsojo ir Ana Katryna.

– Tegyvuoja svajonių miestas! Iš tikrųjų manęs net nekan
kina klausimas apie tamplierių paslaptingumą. Ar jie iš tikrųjų 
blogi, jei kadaise garbino Sidono kaukolę ir Bafometą, ar ap
šmeižti – aš noriu į Paryžių!

– Man tai yra tikriausia tiesa, – paprieštaravo Benediktas. – 
Ko negalima arba nedrįstama įrodyti dokumentais, tą padaro 
rašytojai. Brangenybių ieškojimas buvo ir bus literatūros varo
moji jėga: vieniems tai brangakmeniai, kitiems – tikrieji pa
saulio valdovai, tretiems – absoliutaus pažinimo centrai. 

– Nori tvirtinti, – įsiterpė Ronaldas, – kad Gralio taurė 
yra pažinimo taurė. Pasaulio sandaros pažinimo. Senųjų baltų 
išmintis? Taurės forma kaip senojo pasaulio sandaros atpaži
nimo forma. To pažinimo, kurį reikėjo sunaikinti. Sunaikinti 
kryžiumi ir ugnimi?

– Kodėl nori nepasitikėti pats savimi? Ar taip ieškai tikro
sios tiesos?

– Man patinka rašytojų sukurta žodžių ir istorijos ekvili
bristika, – pasakė Ana Katryna. Nelabai daug tokios rūšies kū
rinių ji kol kas buvo skaičiusi, tik kaifavo nuo Umberto Eko 
„Rožės vardo“ ir „Fuko švytuoklės“, taip pat nuo trijų godžiai 



 126 

perskaitytų Deno Brauno romanų. Kino filmą „Nacionalinės 
brangenybės“ ji pažiūrėjo internete, tačiau trukdė skubomis 
atliktas darbas, montažas ir aktorių vaidyba. 

– Nespjauk į šulinį, iš kurio geri! – Benediktui patiko sudėti 
taškus.

16 skyrius

Prie Šartro katedros Piotras Bėrzinis tyrinėjo ne tūkstantį du 
šimtus šventųjų skulptūrų, bet tris aktyvius kalbėtojus. Veidus 
reikia įsidėmėti. Kurį laiką tai bus jo darbas. Darbas, kuriame 
nebuvo vietos gailesčiui. Piotras Bėrzinis nežinojo, kad stovi 
prie statinio, kurio esmė buvo iki sielos gelmių įsisąmoninti at
gailos už nuodėmes aktą. Visi, dalyvavusieji katedros statyboje, 
suvokė, kad nusipelnė nuodėmių atleidimo. Jei Bėrzinis būtų 
pasisiūlęs statyti, bet širdyje būtų laikęs kartėlį arba atsisakęs 
atleisti savo priešams, jis būtų praradęs teisę dalyvauti kated
ros statyboje. To meto žmonių uždavinys buvo statyti ne tik 
akmeninį pastatą, bet ir asmeninę sielos apvalymo vietą. 

Katalikų, liuteronų ir kitų religijų maldos namai Piotro 
Bėrzinio nedomino. Stačiatikių cerkvės, jo manymu, taip pat 
kaip ir kitos, buvo pastatytos ant senovės žmonių kaulų. Teuž-
miršta praeitį pagonys, te archeologams ir kitiems žemės kasėjams 
neateina į galvą lįsti į kultūrinius sluoksnius. Tegul miršta ir nu-
grimzta į nebūtį visų pasaulio tautų senovė.

Po daugiau nei septyniasdešimties metų dingo žodžių jun
ginys Sovietų Sąjunga. Rusija – tikra, ne pagoniška bevardė 



 127 

Rusija – prieš penkiolika metų atgimė. Dievinama, garbina
ma, numylėta Rusija, Petro Pirmojo laikais užkariavusi pusę 
Azijos ir Europos, buvo Piotro akies vyzdys. Vėl sužibo Ru
sija – ta, kuriai jis tarnavo keturiasdešimt metų. Ta, kuriai jis 
tyliai, bet labai rezultatyviai dirbo kaip aukštos klasės keršyto
jas. Jam generolas, vis dar neperkalbamas, pavedė nepaprastai 
rimtas, konfidencialias užduotis.

Po valstybinio Rusijos atkūrimo atrodė, kad darbas baig
sis, tačiau pareigų daugėjo. Didžioji Rusija prarado Antraja
me pasauliniame kare įgytas teritorijas. Petro iškirstą langą į 
Europą. 

Ten gyvena pernelyg išdidi tauta, apie kurią senovės istori
jos šaltiniai pasakoja daug nepaprastų faktų. Kuršių protėvių 
kimerų darbai minėti senajame Tarpupyje. Iš tenai juos išvarė 
Biblijoje minėto valdovo Ašurbanipalo laikais. Kuršiai kovoję 
su legendiniu faraonu Ramziu III Viduržemio jūroje, o Velse 
su balta žalia vėliava kariavę su raudonu slibinu. 

Jų šlovės ir atgimimo galios nesunaikino nei didysis maras 
Šiaurės karo metu, nei valymai, deportacijos, sušaudymai, nei 
masinis kitataučių antplūdis dvidešimtajame amžiuje. Jie, pa
našiai kaip senieji Airijos didvyriai finai, kurie, pasirodo, yra 
tie patys suomiai, dvidešimtajame amžiuje didvyriškai apgy
nę Kolos pusiasalį, buvo pakirtę Rusijos pasitikėjimą savimi. 
Ir toliau kenkė: tiek atsiskirdami nuo Rusijos bei atkurdami 
nepriklausomą valstybę, tiek įstodami į Europos Sąjungą bei 
NATO. Bet baisiausia buvo Antrojo pasaulinio karo pabaiga. 
Gėda, kurią apsukriai nuslėpė SSRS propagandos mašina. 

Kuršo katilo rusai nepaėmė. Sovietų karinės pajėgos pri
vertė kapituliuoti vokiečius, bet ne latvius, kurie Kuršo katilą 
gynė aršių aršiausiai. Reikėjo sudaryti tarpusavio taiką. 



 128 

Ne, jis, Piotras, įrodys, kad latviai nėra didvyriai. Kuržemės 
vardą reikia ištrinti iš istorijos. 

Generolas buvo įsitikinęs, kad egzistuoja kažkoks Petro Pir
mojo pasirašytas dokumentas, kuris suteikia latviams ir estams 
didelę galią ir, praėjus beveik dviem šimtams metų po Šiaurės 
karo pabaigos, užtikrina taiką Baltijoje. Metas be karo! 

Piotras Bėrzinis kantriai laukė. Jis vyks į bet kurią vietą, 
kad sukliudytų kopijoms atsirasti įvairiose bibliotekose ir ar
chyvuose. Kartą jo kelias atves prie originalų. Nikolajus Da
neckis jų nebeplatins. Tie du – jaunasis baltų senovės istorijos 
tyrinėtojas Ronaldas Prūsis ir kompiuterių mokslo specialistė 
Ana Katryna Danecka – apnuodyti smalsumo viruso. Jiems 
pavyks atvesti prie originalo, kaip neišmanėliams, pirmą kartą 
žaidžiantiems totalizatoriumi.

Generolas sakė, kad sumanymas pasiseks, jei jis prisikas 
prie tų dviejų. Deja, atsirado trečias. Apie Benediktą informa
cijos nebuvo. Dar vienas neskelbtas mulkis, kuris akimirksniu 
sujaukė planus nuvežti jaunuolius į Paryžių, įgyti jų pasitikėji
mą. Būti šalia ir lengvai kontroliuoti situaciją. 

Nikolajus Daneckis buvo jo liga nuo pirmojo susitikimo 
Stalino mirties metais. Tą vasarą Piotrą nusiuntė į kitą lagerį 
jau aukštesnėms pareigoms. Buvo prasidėję kalinių sukilimai. 

Pirmąją Piotro tarnybos savaitę iš Maskvos atvyko komisi
ja. Kalinius kvietė bylų peržiūrėjimui. Daneckis savo kalboje 
sakė, kad Leninas Latviją ir visas Europos valstybes pripažino 
savarankiškomis. Laisvę ir valstybės nepriklausomybę sunaiki
no 1940ųjų birželio 17ąją. Tai okupacija. 1941ųjų birželio 
14ąją – neteisėti trėmimai, taip pat 1945aisiais ir 1946aisiais, 
kai į kiemus įvažiuodavo vietiniai valdžios vyrai, vadovaujami 
sovietinio partorgo, ir išveždavo visus grūdus, palikdami be 



 129 

duonos, be sėklos. „Aš nenoriu, kad latvių tautą ištiktų toks 
likimas kaip tuos atsikėlėlius, kurie ateina į Latviją per Dau
guvą su maišais duonai, nes patys tingi sėti grūdus, išauginti, 
nuimti, perdirbti ir iškepti.“ Komisija Daneckiui penkiolika 
įkalinimo metų nubraukė. Jis galėjo išvykti.

Piotras Bėrzinis, naudodamasis lagerio viršininko pareigo
mis, išsikvietė Nikolajų Daneckį. 

– Atvesk tą išsigimėlį! – įsakė Piotras Bėrzinis. Jis sugal
vojo ypatingą metodą nepaklusniesiems perauklėti. Piotras 
kalbėjo nuoširdžiai ir mandagiai. Tą akimirką, kai kalinys at
sipalaiduodavo, jis išleisdavo, kaip pačiam atrodė, sėkmingai 
paslėptą geluonį. Jei patikdavo tardyti, tai galop įkalintojo 
kairės rankos pirštai pasidarydavo vienodo ilgio. Vieni už
gydavo su baisiais randais, į kitus įsimesdavo gangrena. Negi 
lagerio vadovybė atsako už išsigimėlių ir liaudies išdavikų 
sveikatą. 

Gandai apie naujojo viršininko tardymo metodus greitai 
pasiekė barakus. Nikolajus iliuzijų neturėjo. Jis suprato, kur 
jį kviečia. 

Beveik pusė lagerio tuo metu sirgo tuberkulioze. Gyvybės 
energija buvo taupoma, kad sulauktų iki maitinimo. Produktų 
davinys buvo tik toks, kad užtektų jėgų kaip robotams judėti 
kasyklose. Kaliniai niekada negalėdavo sulaukti, kol gaus sriu
bą, išbadėję kaip nuvaikyti šunys, jie, vos gavę pavandenijusią 
duoną, godžiai ją surydavo. Kartais su maisto atliekomis iš
mesdavo žuvų galvas, kurias kaliniai išrinkdavo iš kriauklių, 
virdavo jas su duonos daviniu ir žalia žole. Natūralu, susirgda
vo dizenterija ir krisdavo kaip prūsokai nuo nuodų. Bėrziniui 
patikdavo stebėti prižiūrėtojo ištreniruotą judesį, kaip jis di
deliu kūju perskeldavo mirusiesiems kaukoles, paskui kaliniai 



 130 

saviškius išrengdavo iki apatinių, sumesdavo į ratus, išveždavo 
iš teritorijos ir užkasdavo taigoje. 

Prisivalgęs sriubos, antrą dieną pilvo diegliais kankinosi 
vienas aukšto rango sovietų armijos kariškis. Pusiau be sąmo
nės jis girdėjo, kad Piotras Bėrzinis kviečia pokalbiui Nikolajų 
Daneckį. Išsekęs generolas prikalbino, kad Daneckis padėtų 
nueiti pas naujai paskirtą lagerio viršininką. Kai Daneckis su 
savo našta įkėblino į kabinetą, Piotras išblyško ir nuoširdžiai 
nustebęs užmiršo čia beesantį Nikolajų. 

– Mano generole! Jūs? Kokiu pagrindu?
– Neturi reikšmės nei Maskvos karo akademija, nei žinios, 

nei tai, kad mokiausi kartu su maršalu Žukovu, Rokosovskiu 
ir kitais karininkais. Ši sistema užkankins Rusiją, jei mes nieko 
nedarysime jos vardo atkūrimo labui. 

– Turi reikšmę! – įsikarščiavęs suriko lagerio viršininkas. – 
Berlynas, mūsų susitikimas, mokymasis! Už tai, ką būdamas 
našlaitis šiandien pasiekiau gyvenime, esu jums dėkingas kaip 
Dievui. 

Generolas suraukė kaktą ir metė žvilgsnį pro kalbančiojo 
petį. Apsižiūrėjęs Piotras Bėrzinis įsakė Nikolajui išsinešdinti. 

Nikolajų perkėlė į Novočiunkos ligoninę. Ten jis kurį laiką 
gydėsi, po to dirbo laboratorijoje pas gydytoją iš Rygos. Ligo
ninės laboratorijoje gydytojas nuo mirties išgelbėjo kūdikėlį, 
kurio motiną vokietę pervežė į kitą miestą. Nikolajus priėmė 
mažulį kaip savo ir davė jam Valdemaro vardą.

Piotrui Bėrziniui atrodė, kad šį Daneckio gyvenimo faktą iš 
archyvų ir ligoninės pažymų žino iki paskutinės smulkmenos. 
Ligos istoriją jis rado archyve ir priėmė esama už pageidaujama, 
neabejodamas faktu, kad ištremtų gydytojų pranešimai apie li
gonius ir jų mirtį yra mažai patikimi. Ir vis dėlto pasikliovė. 


